tindrà la torre i fortalesa esmentada en penyora fins que Guillem i Arbert no la redimeixin, i així mateix ell tindrà una part d'aquesta penyora. També es compromet a fer caució (garantir, assegurar) que Bernat Berenguer, [de Santa Eugènia] a qui el mateix senyor també ha encomanat la mateixa torre i fortalesa, tingui i faci tot el que han convingut entre ells dos. Es compromet així mateix a mantenir sincerament el sagrament (jurament) que li fa, i a participar amb els seus homes a les calvalcades, els seguiments, les corts i els plets del seu senyor, sense frau. Si altrament se sostragués d'aquesta convinença, o no servés el sagrament (jurament) que li fa, no tingui dret ni requereixi aquest encomanament i do (honor, recompensa), sinó per desig del senyor esmentat, i en aquest cas, pugui recuperar-ho sense força. I s'avé a reconèixer i respectar la desena part de l'esmentada fortalesa per a Ramon Borrell. [germà gran de Guillem Borrell d'Heures]¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2288.

a.* Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49 i 50 [abans: Calaix 26], B. N^o. 145.

b. Regest (en català) de vers 1997: PLADEVALL I FONT, Antoni: *Santa Eugènia de Berga. Història i vida d'un poble osonenc*, pàg. 81, ex **O**.

O

B N.º 145²

S.^t Benet

Comanda de vn castillo y for= / taleza + y No dice en que lugar. Año / 33 del Rey Philipo. Y de Christo (abreujat Xpto)³

Inutil. / de Ezeris. y una caballeria en Gurb⁴

194⁵

2288⁶

In Dei nomine. Ego Dalmatius Ermengaudi,⁷ conuenio tibi Guillelmo Borrelli,⁸ seniori meo,⁹ pro comendatione quam facis¹⁰ mihi de turre et fortitudine de Ezeris¹¹ et pro donacione unius kaballerie¹² quam das¹³ mihi in Gurbo¹⁴ ut teneam¹⁵ illa pro pignore tandiu quo¹⁶ usque¹⁷ Guilelmus¹⁸ et Arbertus¹⁹ redimant eam de te et eo similiter habeam²⁰ eam parte. Et pro comendacione Bernardi Berengarii²¹ quam facis mihi cum eadem turre et fortitudine, sub tali cautione ut idem Bernardus firmiter teneat et faciat tibi omnia que conuenta sunt inter te et se.²² Et propter hec omnia conuenia²³ tibi ut teneam²⁴ sinceriter ipsum sacramentum quod facio tibi. Et insuper faciam²⁵ tibi caualgadas²⁶ et segimentos²⁷ et curtes²⁸ et placita²⁹ quando tu preceperis mihi de me et de meis hominibus sine fraude. Si autem substraxero³⁰ me³¹ de hac conuenientia aut non tenuero ipsum sacramentum quod tibi facio non habeam³² directum neque requiram³³ istam comendacionem et donum³⁴ nisi per uoluntatem tuam sine fortia hoc conquirere potero.³⁵ Et Raimundo Borrelli³⁶ non tollam³⁷ X^{am} partem de supradicta fortitudine.